**De Incarceratione Ioannis.** *Matthæi XIII. Marc. 6. Luc. 3. CAP. X.*

[**H**erodes autem tetrarcha, cum corripueretur à Ioanne de Herodiade uxore **R.** Philippi fratris sui, quia duxerat eam: **L.** & de omnibus malis, quæ fecit Herodes, **M.** (Dicebat enim illi Ioannes: Non licet tibi habere **R.** uxorem fratris tui.) **L.** adiecit & hoc Herodes super omnia **M.** ac tenuit Ioannem, & alligauit eum, & posuit eum in carcerem propter Herodidem uxorem fratris sui.

c s sui.

fui. R. Herodias autem insidiabatur ei, & uolebat occidere eum, nec poterat. Herodes autē metuebat Ioannem, sciens eum uirum sanctum & iustum. M. Et uolens eum occidere timuit populum, quia sicut prophetam eum habebat. R. Et \*custodiebat eum, & audito eo multa faciebat, & libenter eum audiebat. ]

\*obser-  
uabat

De initio publicæ prædicationis Iesu. *Matthæi 4. Mar. 1.*

*Ioan. 4.*

CAP. XI.

M. **C**VM autem audisset IESVS quòd A Ioannes traditus esset: I. Et ut cognouit, quia audierunt Pharisei, quòd IESVS plures discipulos facit, & baptizat, quàm Ioannes (quanquam IESVS non baptizaret, sed discipuli eius, reliquit Iudæam, R. & uenit in Galilæam. I. Cùm ergo uenisset in Galilæam, exceperunt eum Galilæi, cùm omnia uidissent, quæ fecerat Hierosolymis in die festo: & ipsi enim uenerant ad diem festū [*pascha*] M. Et relicta ciuitate Nazareth descen- dit, & uenit & habitauit in Capharnaum ciuitate Galilææ maritima, in finibus Zabulon & Nephtalim, ut adimpleretur, quod dictum est per Esaiam prophetam: *\*iuxta uiam* Terra Zabulon, & terra Nephtalim, *\*uia maris*

maris trans Iordanem Galilææ gentium: *Esa. 9. 8*  
 populus, qui\*ambulabat in tenebris, uidit \*sedebat  
 lucem magnam: & sedentibus in regio-  
 ne umbræ mortis, lux orta est eis. Exinde  
 c cœpit I E S V S prædicare R. Euangelium  
 regni, dicens: Quoniam impletū est tem-  
 pus, M. pœnitentiam agite R. & credi-  
 te Euangelio, M. appropinquabit enim  
 regnum cælorum.

De secunda uocatione discipulo-  
 rum qua uocati sunt ad Christi  
 familiaritatem *LUC. 5. CAP. XII.*

I F Actum est autem, eum turbæ irrue-  
 A rent in I E S V M, ut audirent uerbum  
 Dei, & ipse stabat secus stagnum Geneza-  
 reth, & uidit duas naues, stantes secus sta-  
 gnum. Piscatores autem descenderāt, & *† ex illis,*  
 B lauabant retia. Ascendens autem in unam  
 nauim quæ erat Simonis, rogauit eum à  
 terra reducere pusillū: & sedens docebat  
 de nauicula turbas. Ut cessauit autem lo-  
 qui, dixit Simoni: Duc in altum, & laxate  
 retia uestra in capturam. Et respondens  
 c Simon, dixit illi: Præceptor, per totā no-  
 ctē laborantes nihil cepimus, in uerbo  
 autem tuo, laxabo rete. Et cum hoc fecis-  
 sent, concluderunt pisciū multitudinē co-  
 piosam. Rumpebatur autē rete eorum. Et  
 annuet

annuerunt sociis, qui erant in alia naui, ut uenirent & adiuuaret eos. Et uenerunt & impleuerunt ambas nauiculas, ita ut penè mergerentur. Quod cum uideret Simon Petrus, procidit ad genua I E S V, dicens: Exi à me Domine, quia homo peccator ego sum. Stupor enim circūdederat eum, & omnes, qui cum illo erāt in captura piscium, quam ceperant. Similiter autem & Iacobum, & Ioannem filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem I E S V S: Noli timere, \*ex hoc iam eris homines capiens. Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus secuti sunt illū.]

\*post-  
hæc

**De tertia uocatione apostolorum, quia uocati sunt ad Christi discipulatum.** *Matthæi 4:*

*Mar. I. CAP. XIII.*

Γ **A**Mbulans autem I E S V S & præter- M  
iens iuxta mare Galilææ, uidit duos A  
fratres, Simonem (qui uocatur Petrus) & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare. Erant enim pisces. Et ait illis I E S V S: Venite post me, faciã uos † fieri pisces hominum. At illi continuo relictis retibus & nauis, secuti sunt eum. Et progressus inde, uidit alios duos fratres, Iacobum Zebedæi & Ioannem fratrem eius in nauis cum Zebedæo patre eorum, refic

reficientes retia eorum: & uocauit eos. Illi  
 B autem statim relictis retibus & patre R.  
 suo Zebedæo in nauī cum mercenariis  
 suis, M. secuti sunt eum.]

**De curatione cuiusdam dæmo-  
 niaci in synagoga ciuitatis Ca-  
 pharnaum.**

*Luce 4.*

*Marci 1.*

C A P. XIII.

R. **E**T ingrediebatur Capharnaū, & sta-  
 A **E**t iū sabbatis ingressus in synagogā  
 docebat eos: & stupebant super doctrina  
 eius. Erat enim docens eos, quasi potesta-  
 tem habens, & non sicut scribæ: L. quia  
 in potestate erat sermo ipsius. R. Et in  
 synagoga eorū erat homo L. dæmoniū  
 habens immundum, & exclamauit uoce  
 magna, dicens, † Sine, quid nobis & tibi † A  
 I E S V Nazarene? Venisti ante tempus  
 perdere nos? Scio enim, quod sis sanctus  
 Dei. R. Et comminatus est ei I E S V S, L.  
 & increpauit eum, dicens: Obmutesce, R.  
 & exi ab illo. Et discerpens illum spiritus  
 immūdu, & exclamans uoce magna, ex-  
 iuit ab eo, L. nihilq; illi nocuit. Et factus  
 est pavor in omnibus, R. & mirati sunt  
 omnes, ita ut perquirerent inter se, & col-  
 loquebantur adinuicem, dicentes: Quid-  
 nam hoc est? Quænam doctrina hæc no-  
 ua?

ua? L. Quod est hoc uerbū? Quia in potestate & uirtute imperat immundis spiritibus, & exeunt, R. & obediunt ei. L. & diuulgabatur fama de eo in omnem locum R. & regionem Galilææ.

**De sanatione omnis languoris.**

*Matthæi 4.*

CAP. XV.

**E**T circumibat IESVS totam Galilæam, docens in synagogis eorum, & prædicans Euangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo. Et abiit \* opinio eius in totam Syriam. Et obtulerunt ei omnes malè habentes, uariis languoribus & tormentis comprehesos, & qui dæmonia habebant, & lunaticos, & paralyticos, & curauit eos. Et secutæ sunt eum turbæ multæ de Galilæa, & Decapoli, & de Hierosolymis, & de Iudæa, & de trans Jordanem.

\*fama  
\*tormentis  
nibus

**De socru Simonis. Luc. 4. Mat. 8.**

*Mar. 1.*

CAP. XVI.

**L. S** Vrgens autem IESVS de synagoga, R. protinus L. intrauit in domum Simonis, R. & Andreæ, cum Iacobo & Ioanne. L. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, & rogauerunt illum pro ea: & stans super illam, imperauit febrim, M. & tetigit manum eius, & dimisit

misit eam febris, & surrexit, & ministrabat eis. R. Vespere autem facto cum occidisset sol. M. obtulerunt ei multos demonia habentes. L. At ille singulis manus imponens, M. eiiciebat spiritus uerbo, & omnes malè habentes curauit: ut adimpleretur quod dictū est per Esaiam *Esa. 53. b* prophetam, dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, & ægrotationes nostras portauit. L. Exhibant autem dæmonia à multis, clamantia & dicentia: Quia tu es CHRISTVS filius Dei. Et increpans, nō sinebat ea loqui: quia sciebant ipsum esse CHRISTVM. R. Et diluculo ualde surgens, egressus abiit in desertum locum ibique orabat. L. Et turbæ requirebant eum. R. Et persecutus est eum Simon, & qui cum illo erant. Et cum inuenissent eum, dixerunt ei: quia omnes quærunt te. Et ait illis: Eamus in proximos uicos, & ciuitates, ut & ibi prædicem, ad hoc enim *D* ueni. L. Et uenerunt turbæ ad Christum, & detinebant eum, ne discederet ab eis. Quibus ille ait: Quia & aliis ciuitatibus oportet me euangelizare regnū Dei: quia ad hoc missus sum. Et erat prædicans in synagogis Galilææ. ]

Deuocatione Matthæi. *Luca 5.*

*Mat. 9. Ioh. 4. CAP. XVII.*

Et

1. [ **E**T post hæc exiit. [ *de synagoga* ] M. A  
 & dum transiret inde, R. egressus  
 est rursus ad mare [ *Galilæe* ] omnisq; tur-  
 ba ueniebat ad eum : & docebat eos. Et  
 cùm præteriret uidit M. I E S V S L. pu-  
 blicanum R. Leui Alphæi, M. Mat- B  
 thæum nomine, sedentem in telonio, &  
 ait illi: Sequere me. L. Et relictis omni-  
 bur, surgens, secutus est eum. ]

De electione duodecim discipu-  
 lorum ad apostolatam, facta in  
 monte Thabor: & prima parte  
 sermonis Christi ibidem facti,  
 continente octo beatitudines,  
 & quasdam maledictiones.

*Matthæi 5. Marci 3. Lucæ 6.*

C A P V T X V I I I.

2. [ **F**Actum est autem in illis diebus, A  
 [ *postquam I E S V S plures uocauit di-*  
*scipulos* ] exiit in montem orare: & erat  
 pernoctans in oratione Dei. Et cùm dies  
 factus fuisset, uocauit discipulos R. quos  
 uoluit ipse, & uenerunt ad eum: & fecit ut  
 \*secum essent duodecim \* cū illo, ut mitteret eos  
 prædicare: & dedit illis potestatem curan-  
 di infirmitates, & eiiciendi dæmonia, L.  
 quos & Apostolos nominauit, Simonem,  
 quem

quem cognominauit Petrum, & Andrea  
 fratrem eius, R. & Iacobum Zebedæi,  
 & Ioannem fratrem Iacobi, & imposuit eis  
 nomina Boanerges, quod est, filii toni-  
 trui: Philippum & Bartholomæum, Mat-  
 thæum & Thomam, Iacobum Alphæi &  
 Simonem Chananzæum, L. qui uocaba-  
 tur Zelotes, Chananzæum, Iudam Iacobi,  
 B R. Thadæum, & Iudam Iſcariotem, L.  
 qui fuit proditor, qui tradidit eum. M. Et  
 cum sedisset, accesserunt ad eum discipu-  
 li eius, & aperiens os suum, docebat eos,  
 dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam  
 ipsorum est regnum cælorum. Beati mi-  
 tes, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati  
 qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.  
 Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam,  
 quoniam ipsi saturabuntur. Beati miseri-  
 cordes, quoniam ipsi misericordiam con-  
 sequentur. Beati mundo corde, quoniam  
 ipsi Deum uidebunt. Beati pacifici, quo-  
 niam filii Dei uocabuntur. Beati qui per-  
 secutionem patiuntur propter iustitiam,  
 quoniam ipsorum est regnum cælorum.  
 Beati estis, cum malè dixerint uobis ho-  
 mines & persecuti uos fuerint, & dixe-  
 rint omne malum quod aduersum uos mentien-  
 † uerbum  
 c tes, propter me. Gaudete, & exultate, quo-  
 niam merces uestra copiosa est in cælis.]  
 d. Sic

Sic enim persecuti sunt & prophetas, qui fuerunt ante uos l. patres eorū. Et descendens cum illis de monte, stetit in loco ca:npēstri, & turba discipulorum eius, & multitudo copiosa plebis ab omni Iudæa, & Hierusalem, & maritima, & Tyri, & Sidonis, qui uenerūt, ut audirent eum, & sanarentur à languoribus suis. Et qui uexabantur à spiritibus immundis curabātur. Et omnis turba quærebat eum tangere, quia uirtus de illo exibat, & sanabat omnes. Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos dicebat: Beati pauperes, quia uestrum est regnū Dei. Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Beati eritis, cum uos oderint homines, & separauerint uos, & <sup>D</sup>

\*probris  
affecerit

\*exprobrauerint, & eiecerint nomen uestrum tanquā malum, propter filium hominis. Gaudete in illa die, & exultate: ecce enim merces uestra multa est in celo. ] Veruntamen, uæ uobis diuitibus, qui habetis consolationem uestram. Væ uobis qui saturati estis, quia esurietis. Væ uobis qui nunc ridetis, quia lugebitis & flebitis. Væ cum benedixerint uobis omnes homines: secūduū hæc enim faciebant pseudoprophetis patres eorum.